



## 2024年9月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月26日

上場会社名 株式会社 SHOEI  
コード番号 7839 URL <https://www.shoei.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理本部長  
四半期報告書提出予定日 2024年5月13日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
(氏名) 石田 健一郎  
(氏名) 山口 裕士  
TEL 03-5688-5160

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年9月期第2四半期の連結業績(2023年10月1日～2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	16,454	8.1	5,275	7.1	5,345	9.2	3,738	8.1
2023年9月期第2四半期	15,216	13.2	4,923	24.8	4,893	21.8	3,456	27.4

(注) 包括利益 2024年9月期第2四半期 3,733百万円 (9.9%) 2023年9月期第2四半期 3,398百万円 (24.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第2四半期	70.60	
2023年9月期第2四半期	64.41	

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年9月期第2四半期	31,547	25,353	80.3	482.40
2023年9月期	32,805	27,145	82.7	506.60

(参考) 自己資本 2024年9月期第2四半期 25,338百万円 2023年9月期 27,130百万円

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり純資産」を算定しております。

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期		0.00		66.00	66.00
2024年9月期		0.00			
2024年9月期(予想)				63.00	63.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日～2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,120	4.5	9,630	2.0	9,630	2.0	6,770	4.2	126.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) SHOEI SAFETY HELMET CORPORATION

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年9月期2Q	53,713,716 株	2023年9月期	53,713,716 株
期末自己株式数	2024年9月期2Q	1,188,211 株	2023年9月期	160,108 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年9月期2Q	52,946,578 株	2023年9月期2Q	53,670,916 株

(注) 当社は、2023年4月1日付で普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(2) 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、TDnetで同日開示しております。

(参考)

1. 2024年9月期第2四半期の個別業績(累計)(2023年10月1日~2024年3月31日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	13,693	△7.7	4,039	△14.4	4,128	△33.8	2,869	△40.1
2023年9月期第2四半期	14,836	24.3	4,720	39.6	6,240	48.0	4,789	55.9

2. 2024年9月期の個別業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	28,260	△10.0	7,130	△27.4	7,160	△38.7	4,980	△43.5	92.99

(注) 個別業績予想値の当四半期における修正有無 : 無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. その他	7
継続企業の前提に関する重要事象等	7
4. 補足情報	8
(1) 生産実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間(2023年10月1日から2024年3月31日まで)における世界経済は、引き続き不透明な景気状況に加え長期化しているウクライナ紛争やイスラエル内戦が消費者の消費意欲を減退させていること、中国における不動産市場の低迷に端を発する消費の落ち込みが顕著化していることから、全般的にモメンタムを欠く展開となっております。

高級二輪乗車用ヘルメット市場は、欧州では新型コロナ禍で高まったアウトドアブームが収束に向かい需要がかつてのペースに戻る一方で、生産体制や国際物流の改善により製品が潤沢に供給され、流通段階ではまだ在庫過多の状況にあります。ただし、主力モデル(NEOTEC 3、GT-Air 3)のモデルチェンジによる新製品効果もあり、過剰在庫が解消次第徐々に正常化していくものと期待されます。他方、中国では需要の落ち込みがより深刻であり、新規格対応製品を投入しているものの、まだ回復の兆しが見えない状況にあります。

当第2四半期連結累計期間における日本及び海外を合わせた販売数量は、前年度比6.9%減となりました。欧州市場の販売数量は、上述の理由で前年度比3.8%減にとどまっております。北米市場の販売数量は、同国の景気が比較的底堅く推移しているうえ、同市場で人気のあるモデルを出荷していることから、前年度比25.3%増となっております。アジア市場の販売数量は、中国以外のアジア市場は堅調だったものの、上述の理由で中国市場において前年度比46.1%減となったことから、前年度比30.8%減となっております。日本市場の販売数量は、ポストコロナにおいても比較的堅調な需要が続いており、前年度比1.0%増となっております。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、販売数量こそ前年度比6.9%減少しましたが、新モデル投入効果、前連結会計年度における値上げと円安効果により単価が大きく上昇した結果、売上高は16,454,788千円と前年度比1,238,558千円(8.1%)の増収となりました。生産数量の減少に比べて製造原価は増加しましたが、単価上昇に加え、未実現利益消去額が前年度比減少したため売上高総利益が増加したことから、営業利益は5,275,069千円と前年度比351,271千円(7.1%)の増益となりました。経常利益は5,345,892千円と前年度比451,993千円(9.2%)の増益、税金等調整前四半期純利益は5,341,996千円と前年度比447,962千円(9.2%)の増益、親会社株主に帰属する四半期純利益は3,738,243千円と前年度比281,326千円(8.1%)の増益となりました。

#### (地域別売上高)

##### ①日本

売上高は3,524,923千円と、前年同期比388,715千円(12.4%)の増収となりました。

##### ②欧州

売上高は7,106,077千円と、前年同期比962,783千円(15.7%)の増収となりました。

##### ③北米

売上高は2,444,047千円と、前年同期比694,598千円(39.7%)の増収となりました。

##### ④アジア

売上高は2,829,729千円と、前年同期比881,752千円(▲23.8%)の減収となりました。

##### ⑤その他の地域(オセアニア、南米)

売上高は550,010千円と、前年同期比74,213千円(15.6%)の増収となりました。

当第2四半期連結累計期間の為替相場は、当社売上換算レート：1ドル=149.06円、前年同期比11.25円の円安、1ユーロ=159.55円、前年同期比16.07円の円安、海外子会社換算レート(2023年12月29日)：1ユーロ=157.12円、前年同期比15.65円の円安となりました。

### (2) 連結業績予想に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の業績は、中国向け出荷が予算を下回った等の理由により販売数量累計は対計画で下振れしたものの、円安効果を含め単価が上昇しているため、売上高はほぼ計画通り、また各利益は計画値を上回って推移しております。今後については、現在の為替レートが継続する場合、円安メリットを享受できる見通しですが、一方で中国向け等の販売が更に下振れする可能性もあり、先行き不透明な状況が続くと思われることから、現時点におきましては、2023年11月15日公表の通期連結業績予想を変更していません。今後、当社グループの状況により業績予想の修正の必要が認められた場合には、速やかに開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	14,767,282	9,599,850
受取手形	92,392	23,402
売掛金	2,545,443	3,023,039
商品及び製品	3,278,479	5,347,458
仕掛品	1,557,250	2,307,685
原材料及び貯蔵品	1,385,679	1,337,887
その他	1,937,070	1,097,609
貸倒引当金	△5,394	△4,116
流動資産合計	25,558,203	22,732,817
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,642,333	4,680,251
減価償却累計額	△2,447,042	△2,523,645
建物及び構築物(純額)	2,195,290	2,156,605
機械装置及び運搬具	5,082,595	5,138,006
減価償却累計額	△3,383,417	△3,600,542
機械装置及び運搬具(純額)	1,699,178	1,537,464
工具、器具及び備品	5,956,817	6,142,021
減価償却累計額	△5,204,798	△5,525,017
工具、器具及び備品(純額)	752,018	617,003
土地	257,294	257,294
リース資産	83,121	83,121
減価償却累計額	△54,028	△62,341
リース資産(純額)	29,092	20,780
建設仮勘定	181,930	2,282,419
使用権資産	615,363	763,057
減価償却累計額	△164,247	△178,084
使用権資産(純額)	451,116	584,972
有形固定資産合計	5,565,922	7,456,540
無形固定資産	159,761	178,332
投資その他の資産		
繰延税金資産	1,106,455	925,931
その他	415,135	254,356
投資その他の資産合計	1,521,591	1,180,287
固定資産合計	7,247,274	8,815,160
資産合計	32,805,478	31,547,978

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	485,929	1,830,736
リース債務	100,734	89,710
未払金	471,020	391,205
未払法人税等	2,071,269	1,391,029
賞与引当金	355,700	369,300
その他	1,221,005	1,063,603
流動負債合計	4,705,659	5,135,585
固定負債		
リース債務	358,422	510,045
退職給付に係る負債	507,203	460,333
資産除去債務	41,605	41,642
その他	47,345	47,345
固定負債合計	954,576	1,059,367
負債合計	5,660,235	6,194,952
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,421,929	1,421,929
資本剰余金	418,773	418,773
利益剰余金	25,162,393	25,433,637
自己株式	△382,888	△2,339,926
株主資本合計	26,620,208	24,934,414
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	582,826	465,380
退職給付に係る調整累計額	△72,695	△61,271
その他の包括利益累計額合計	510,130	404,108
非支配株主持分	14,903	14,502
純資産合計	27,145,242	25,353,025
負債純資産合計	32,805,478	31,547,978

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
売上高	15,216,229	16,454,788
売上原価	7,948,374	8,624,248
売上総利益	7,267,855	7,830,539
販売費及び一般管理費	2,344,057	2,555,470
営業利益	4,923,797	5,275,069
営業外収益		
受取利息	5,021	3,094
為替差益	-	72,251
補助金収入	7,640	9,661
特許和解金	11,364	-
その他	14,820	9,702
営業外収益合計	38,846	94,710
営業外費用		
支払利息	3,521	16,832
為替差損	62,672	-
支払手数料	-	5,999
その他	2,550	1,053
営業外費用合計	68,744	23,886
経常利益	4,893,899	5,345,892
特別利益		
固定資産売却益	134	-
特別利益合計	134	-
特別損失		
固定資産除却損	-	3,895
特別損失合計	-	3,895
税金等調整前四半期純利益	4,894,034	5,341,996
法人税、住民税及び事業税	1,636,550	1,429,273
法人税等還付税額	650	-
法人税等調整額	△200,082	174,480
法人税等合計	1,437,118	1,603,753
四半期純利益	3,456,916	3,738,243
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,456,916	3,738,243



## (四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
四半期純利益	3,456,916	3,738,243
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△73,375	△15,814
退職給付に係る調整額	15,090	11,424
その他の包括利益合計	△58,285	△4,389
四半期包括利益	3,398,630	3,733,853
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,398,287	3,734,255
非支配株主に係る四半期包括利益	343	△401

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年11月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式1,048,300株の取得を行いました。この結果、当第2四半期連結累計期間において自己株式が1,999,999千円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が2,339,926千円となっております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. その他

継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 補足情報

## (1) 生産実績

当第2四半期連結累計期間における生産実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	
品目別	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	13,107,660	86.5
官需用ヘルメット	45,581	131.9
その他	1,415,591	83.7
合計	14,568,833	86.3

- (注) 1 金額は、販売価格によっております。  
2 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注実績

当第2四半期連結累計期間における受注実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)			
品目別	受注金額 (千円)	前期比 (%)	期末受注残高 (千円)	前期比 (%)
ヘルメット関連事業				
二輪乗車用ヘルメット	11,690,802	116.4	5,018,767	38.4
官需用ヘルメット	68,502	248.0	1,865	758.1
その他	1,358,335	112.1	253,183	27.2
合計	13,117,641	116.2	5,273,815	37.7

- (注) 金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第2四半期連結累計期間における販売実績を品目別に示すと、次の通りであります。

期別	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	
	金額(千円)	前期比(%)
ヘルメット関連事業		
二輪乗車用ヘルメット	14,724,626	108.5
官需用ヘルメット	75,302	102.5
その他	1,654,859	105.1
合計	16,454,788	108.1

(注) 1 金額には、消費税等は含まれておりません。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)	
	金額(千円)	割合(%)	金額(千円)	割合(%)
岡田商事(株)	2,053,764	13.5	2,457,839	14.9
HELMET HOUSE INC.	1,470,985	9.7	2,275,404	13.8

(注) 金額には、消費税等は含まれておりません。